
                                                                              
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
 

Шатурского муниципального района Московской области 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

                                                                                                                                                             
 

г. Шатура 

от 30.01.2015  №  4/6          
 
О создании муниципального дорожного фонда 

Шатурского муниципального района 

 

В соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в 

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов  

 

РЕШИЛ: 

 

1. Создать с 1 января 2015 года муниципальный дорожный фонд Шатурского 

муниципального района. 

2. Утвердить Положение о муниципальном дорожном фонде Шатурского 

муниципального района согласно (приложение № 1). 

3. Утвердить Порядок формирования и использования бюджетных 

ассигнований муниципального дорожного фонда Шатурского муниципального 

района (приложение № 2).. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и применяется к 

правоотношениям, возникшим в связи с составлением, рассмотрением и 

утверждением бюджета Шатурского муниципального района, начиная с бюджета на 

2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов. 

5. Опубликовать настоящее решение в газете «Ленинская Шатура» и на 

официальном сайте администрации Шатурского муниципального района. 

 

 

Председатель Совета депутатов                                                         Ю.А. Самышев 

 

Глава муниципального района                                                                  А.Д.Келлер 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

garantf1://12012604.1794/


Приложение № 1 

к решению Совета депутатов  

Шатурского муниципального района 

от 30.01.2015 №  4/6 

Положение 

о муниципальном дорожном фонде Шатурского муниципального района 

 

I. Общие положения 

1. Настоящее Положение о муниципальном дорожном фонде Шатурского 

муниципального района (далее – Положение) регулирует отдельные отношения, 

связанные с созданием муниципального дорожного фонда Шатурского 

муниципального района. 

Муниципальный дорожный фонд Шатурского муниципального района (далее - 

Фонд) - часть средств бюджета Шатурского муниципального района, подлежащая 

использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в 

отношении автомобильных дорог общего пользования сельских поселений 

Шатурского муниципального района (далее по тексту – сельских поселений).  

II. Формирование бюджетных ассигнований Фонда 

2.1.Объем бюджетных ассигнований Фонда утверждается решением Совета 

депутатов Шатурского муниципального района о бюджете Шатурского 

муниципального района (далее - район) в размере не менее прогнозируемого объема: 

1) доходов бюджета района от акцизов на автомобильный бензин, 

прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) 

карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской 

Федерации, подлежащих зачислению в бюджет района;  

2) доходов бюджета района от безвозмездных поступлений в бюджет района  

от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной 

деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования сельских 

поселений;  

3) поступлений в виде субсидий в соответствии с нормативными актами 

Московской области; 

4) поступлений иных межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение 

дорожной деятельности. 

2.2. Перечень источников формирования Фонда не является исчерпывающим и 

может быть при необходимости изменен и дополнен по предложению администрации 

района, если такие предложения не противоречат целям Фонда и действующему 

законодательству. 

 

III. Направления использования бюджетных ассигнований Фонда 

3.1. Установить, что финансирование расходов за счет средств Фонда 

осуществляется с учетом фактического поступления доходов в Фонд в текущем 

финансовом году. 

3.2. Бюджетные ассигнования Фонда направляются на финансирование 

следующих расходов: 

1) расходов, связанных с содержанием автомобильных дорог общего 

пользования сельских поселений; 

2) расходов, связанных с ремонтом автомобильных дорог общего пользования 

сельских поселений; 

3) расходов, связанных с капитальным ремонтом, реконструкцией и 

строительством автомобильных дорог общего пользования сельских поселений 



(включая расходы на инженерные изыскания, разработку проектной документации и 

проведение необходимых экспертиз); 

4) расходов на предоставление субсидий юридическим лицам, 

осуществляющим дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог общего 

пользования сельских поселений, в целях возмещения их затрат в связи с 

производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, 

связанными с осуществлением такой деятельности; 

5) иных расходов, связанных с финансовым обеспечением дорожной 

деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования сельских 

поселений; 

6) расходов, связанных с установкой дорожных знаков, объектов дорожного 

регулирования, нанесения разметки дорог и переходов дорог общего пользования 

сельских поселений. 

3.3. Орган администрации, осуществление дорожной деятельности в 

отношении автомобильных дорог общего пользования сельских поселений (далее – 

уполномоченный орган) осуществляет ежегодное планирование мероприятий, 

финансируемых за счет Фонда. Цели, направления использования (перечень 

мероприятий) и объем их финансирования утверждаются постановлением 

администрации района в размере, не превышающем суммы, определенной решением 

Совета депутатов района о бюджете на соответствующий финансовый год. 

3.4. Запланированный объем бюджетных ассигнований Фонда может быть 

изменен на сумму межбюджетных трансфертов, безвозмездных поступлений от 

юридических и физических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности. 

 

IV. Контроль за расходованием средств Фонда 

4.1. Контроль за расходованием средств Фонда осуществляется в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации и Московской области, 

нормативными правовыми актами органов местного самоуправления района. 

4.2. Сведения об использовании бюджетных ассигнований Фонда 

представляются в Совет депутатов района в составе проекта решения Совета 

депутатов района об исполнении бюджета района за отчетный финансовый год. 

 

V. Заключительные положения 

5.1. Бюджетные ассигнования Фонда, не использованные в текущем 

финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований Фонда в 

очередном финансовом году. 

 

 
 

Начальник финансового управления                                             Р.С.Петряев 

 
 
 

 



Приложение № 2 

к решению Совета депутатов  

Шатурского муниципального района 

от 30.01.2015  №  4/6 

Порядок 

формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного 

фонда Шатурского муниципального района 

 

 

1. Настоящий Порядок формирования и использования бюджетных 

ассигнований муниципального дорожного фонда Шатурского муниципального 

района (далее – Порядок) устанавливает правила формирования и использования 

бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Шатурского 

муниципального района. 

2. Для целей настоящего Порядка используются понятия, установленные 

Положением о муниципальном дорожном фонде Шатурского муниципального 

района. 

3. Формирование бюджетных ассигнований Фонда осуществляется при 

подготовке проекта решения Совета депутатов Шатурского муниципального района о 

бюджете Шатурского муниципального района на очередной финансовый год. 

В рамках формирования проекта решения Совета депутатов Шатурского 

муниципального района о бюджете Шатурского муниципального района на 

очередной финансовый год: 

3.1. Финансовое управление администрации Шатурского муниципального 

района доводит до органа уполномоченного органа администрации прогнозируемый 

объем доходов бюджета Шатурского муниципального образования, установленных 

пунктом 2.1 Положения; 

3.2. Уполномоченный орган формирует сведения о распределении бюджетных 

ассигнований Фонда на цели, установленные в пункте 3.2 Положения. 

4. После утверждения решения о бюджете Шатурского муниципального района 

на соответствующий финансовый год финансовое управление администрации 

Шатурского муниципального района на основании утвержденного в установленном 

порядке кассового плана бюджета Шатурского муниципального района на 

соответствующий финансовый год доводит до уполномоченного органа выписку из 

кассового плана, составленную с учетом прогноза кассовых поступлений в бюджет 

Шатурского муниципального района доходов, определенных пунктом 2.1 Положения. 

Уполномоченный орган планирует исполнение бюджетных обязательств за счет 

бюджетных ассигнований Фонда в пределах доведенных ожидаемых кассовых 

поступлений в бюджет Шатурского муниципального района. 

5. Объем бюджетных ассигнований Фонда подлежит корректировке в 

очередном финансовом году при внесении изменений в решение Совета депутатов 

Шатурского муниципального района о бюджете Шатурского муниципального района 

в части увеличения доходов, установленных подпунктом 1 пункта 2.1 Положения. 

В случае получения доходов, установленных подпунктами 2 - 4 пункта 2.1 

Положения, в соответствии с законодательством Российской Федерации, в сводную 

бюджетную роспись бюджета Шатурского муниципального района на 

соответствующий финансовый год могут быть внесены изменения в части увеличения 

бюджетных ассигнований Фонда без внесения изменений в решение Совета 

депутатов Шатурского муниципального района о бюджете Шатурского 

муниципального района на соответствующий финансовый год.  

6. Перечисление безвозмездных поступлений от физических и юридических 

лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных 

garantf1://36627654.31/
garantf1://36627654.33/


дорог общего пользования сельских поселений в доходы бюджета Шатурского 

муниципального района осуществляется после заключения договора пожертвования 

между указанными физическими или юридическими лицами, с одной стороны, и 

администрацией Шатурского муниципального района, с другой стороны. 

7. Предоставление (использование) средств Фонда осуществляется в порядке, 

установленном для исполнения бюджета Шатурского муниципального района по 

расходам. 

 

 

 

Начальник финансового управления                                                      Р.С.Петряев 

 


